סמכויותיו הנרחבות

בעקבות רע"א 6558/99 חבס נ' חבס¹

ע מ ו ס ז מ י ר *

מבוא

בית המשפט לענייני משפחה הוקם על פי חוק מיוחד שנתקבל בכנסת בשנת 1995, הוא חוק בית המשפט לענייני משפחה, תשנ"ה-1995.²

בית המשפט מקביל בדרגתו לבית משפט השלום, וזרעורים על פסקי דינו נשמעים בפני בית המשפט המחוזי. בית המשפט קיים מזה כשש שנים בלבד (ובכמה מחוזות שיפוט אף למטה מתקופה זו), כך שהוא עדיין נמצא בחיתוליו. מכאן גם ניתן להבין, ובשים לב ל"תקופת חייו" הקצרה של בית המשפט, שפסק דין כה חשוב בעניין סמכותו, כמו פסק הדין בעניין חבס, ניתן אך לפני זמן קצר יחסית.

בבסיס הולדתו ויצירתו של בית המשפט מצויות המלצות הוועדה לבחינת יישום דיני המשפחה, בראשותו של כבוד השופט אלישע שיינבוים ז"ל (להלן: ועדת שיינבוים או הוועדה). בדברי ההסבר להצעת החוק (ההצעה נקראה במקורה: הצעת חוק לתיקון דיני המשפחה (ריכוז סמכויות השיפוט), תשנ"ה-1994)³ נאמר כדלקמן:

"הצעת חוק זו יסודה בהמלצת הוועדה לבחינת יישום דיני המשפחה, שבראשה עמד שופט בית המשפט המחוזי בתל-אביב, אלישע שיינבוים ז"ל, בעניין ריכוז סמכויות בתי המשפט בענייני משפחה".

ומה היו סמכויות בתי המשפט האזרחיים (בתי משפט השלום ובתי המשפט המחוזיים), שרק לגביהם נתנה הוועדה הנזכרת לעיל את המלצותיה? בצורה כוללנית נוכל להשיב על שאלה זו בכך שסמכויות בתי המשפט, בנושאי דיני המשפחה היו: מזונות, החזקת ילדים וחלוקת רכוש (נדל"ן – דירת מגורים ומיטלטליו). לכך יש להוסיף את ענייני האימוץ, התרת נישואין (מקרים מיוחדים), אפוטרופסות וכשרות משפטית, ירושה, גיל הנישואין ועוד מספר עניינים שהיוו מקור לבעיות ולסכסוכים בקרב המשפחה (בדרך כלל, המשפחה

* שופט (בדימוס) בבית המשפט המחוזי בתל-אביב. מרצה בבית הספר למשפטים, המסלול האקדמי של המכללה למינהל. גריסה קודמת של מאמר זה התפרסמה בהמשפט 12 (2001).

1 רע"א 6558/99 חבס נ' חבס, פ"ד נד(4) 337 (להלן: עניין חבס).

2 חוק בית המשפט לענייני משפחה, תשנ"ה-1995 (להלן: חוק בית המשפט לענייני משפחה).

3 ה"ח לתיקון דיני המשפחה (ריכוז סמכויות השיפוט), תשנ"ה-1994, מס' 2339, 152 (להלן: הצעת החוק).

הגרעינית), וכן עניינים נוספים שהיו אכן קשורים למסגרת המשפחתית, ומן הראוי היה להביאם לכדי פתרון משפטי במסגרת הפתרון של כל הסכסוך המשפחתי.

ועדת שיינבוים המלצותיה

ועדת שיינבוים מסרה את המלצותיה לשר המשפטים דאז בחודש דצמבר 1986 (כתשע שנים לפני חקיקת החוק הנזכר) והמליצה על הקמת בית משפט (וליתר דיוק – אגף בבית המשפט המחוזי) שידון בענייני המשפחה.